56 La traduzione di Pharr è poco felice: «who reside outside the palace».
57 Cfr. ad esempio CTh. 6.26.2 (381).
58 CTh. 8.4.1: Imp. Constantinus A. ad Constantium praefectum praetorio. 

Quoniam iniquissime tyrannus constituit, ut, qui ex cohortali militia honestam mis-
sionem et vacationem rerum suarum meruerint, civilibus officiis et curiae necessita-
tibus inserviant, placet hac lege cessante eos, qui cohortali militia completis xx stipen-
diis discesserint, ad nulla deinceps civilia munera vel curiae devocari. Quam rem et 
circa officiales praesidum observari conveniet. Dat. IIII kal. Mai. Constantino Aug. 
iiii et Licinio iiii conss. (315 [324] apr. 28). Il tyrannus dovrebbe essere Licinio più 
verosimilmente che Massenzio. 

59 Omissione? astensione prudente? incertezza irrisolta? Invano si cercherà pres-
so Jones una definizione dei cohortales tardoimperiali. 
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meno, nel quale militant60. Da tale testo si puo dedurre nel modo più 
chiaro il doppio significato assunto da militia secondo che viene svolta 
al servizio diretto del principe (intra nostrum palatium) o in qualsiasi 
altro officium, inclusi quelli dei governatori. 

Questa estensione del modello regolamentare palatino ad altre mili-
tiae fa capire a sua volta il modo a prima vista sorprendente ed ambiguo 
in cui si esprime CTh. 8.1.11 del 36561. Il suo linguaggio tutt’insieme 
istituzionale e metaforico (omisso cingulo, sumere cingulum, militiae 
ordinem tenere) è proprio quello che era stato creato appositamente per 
applicarsi alla militia palatina. Dal fatto che venga qui applicato ai nu-
merarii dell’ufficio pretoriano, non significa che questi facessero parte 
della militia palatina. Allo stesso modo lo statuto dei cohortales mem-
bri degli uffici governatoriali imponeva l’ereditarietà, la sottomissione 
al mancipatus, il giuramento62. 

– Roland Delmaire non può evitare di contraddirsi quando scrive tut-
to di seguito che «les services du palais ont été pour la plupart militarisés 
au cours du iiie siècle […]» e che «Au ive siècle, l’ensemble du personnel 
civil et militaire du palais (hors la domesticité d’origine servile) constitue 
les officia palatina ou militia palatina, qui est opposée à la militia armata, 
l’armée proprement dite»63. Così si ragiona quando non si concepisce 

60 CTh. 12.1.31 (341): Idem AA. [= Constantius et Constans] ad Catullinum 
praefectum praetorio. Nullus omnino ex tabulariis vel scribis vel decurionibus eo-
rumque filiis in quocumque officio militet, sed ex omnibus officiis, nec non et si intra 
nostrum palatium militent, necdum impleto quinquennio repperti et retracti proti-
nus curiis officiisque municipalibus reddantur.